Selain itu juga, beliau turut dipanggil dengan Syaykh Haji Melayu Pertama ekoran kegiataannya yang membantu jemaah Nusantara menunaikan Haji ke Mekah (Ahmad Fathi, 2001).

**Analisis Penghujahan Hadis Fada'il Al-A'Mal Syaykh Dawud Al-Fatani dalam Kitab Jam'U Al-Fawa'id Wa Jawahir Al-Qala'id** 184

Syaykh Dawud telah dilahirkan pada tahun 1131 H/1718 M di kampung Parik Marhum, iaitu berdekatan dengan kampung Kersik, kira-kira 7 kilometer daripada selatan bandar Patani (Wan Saghir, 1991b). Beliau dibesarkan dalam keluarga yang mementingkan ilmu pengetahuan. Bapanya Syaykh Wan Abdullah dan datuknya Syaykh Wan Idris merupakan tokoh ulama besar di zaman mereka (Rosni, 2006).

Kemudian beliau meneruskan pencarian ilmu dengan mengembara ke Mekah selama tiga puluh tahun dan mengembara ke Madinah selama lima tahun (Ahmad Fathi, 2001). Selain itu, turut direkodkan bahawa Syaykh Dawud pernah mengembara ke Afrika utara buat beberapa ketika untuk mendalami ilmu pengetahuan di sana (Wan Saghir, 1990). Syaykh Dawud telah meninggal Dunia pada tahun 1297 H/1879 M iaitu ketika usianya menjangkau 90 tahun (Rosni, 2006).

Syaykh Dawud direkodkan terlibat secara serius dalam lapangan tasawuf. Ini dikesan apabila beliau menjadi salah seorang penyambung *Tariqat Syatariyah* di Nusantara (Rosni, 2006).